Дело №1-17/2020

76RS0023-01-2019-003106-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 5 февраля 2020 г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Максимовой Ф.И., 

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля Добрынина О.В., 

-подсудимого ФИО5, 

-его защитников - адвоката Царева Д.В., ...., адвоката Царевой А.В., ...., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ... 

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь потребителем психотропных веществ и наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, для личного потребления, то есть без цели сбыта, в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, находясь по месту своего жительства: АДРЕС, посредством сотовой связи и сети Интернет, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере, посредством использования «тайника». После этого, ФИО5, в указанный период времени, используя терминал оплаты, находящийся в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> «а», осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на номер неустановленного следствием лица в счет оплаты незаконно приобретаемого им вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, для личного потребления, то есть без цели сбыта. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО5, получив посредством телефонной связи и сети Интернет от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «тайника» с психотропным веществом, находящегося под деревом на участке местности, расположенном за юго-западной окружной дорогой, на расстоянии около 70 метров от д. 29 «б» по ул. Нефтяников г. Ярославля, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, бесконтактным способом из указанного «тайника» забрал, то есть умышленно незаконно приобрел для личного потребления, то есть без цели сбыта, психотропное вещество, содержащее амфетамин, массой не менее 1,219 грамма, находящееся в одном пакетике с пластиковой застежкой. Далее, ФИО5 в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, находясь в вышеуказанном месте, пакетик с психотропным веществом, содержащим амфетамин, массой не менее 1,219 грамма, поместил в находящуюся при нем початую пачку с сигаретами, которую он убрал в левый карман, надетой на нем куртки, тем самым сокрыв его и умышленно незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта до момента задержания его в состоянии опьянения, вызванного употреблением психотропных веществ, наркотических средств и алкоголя, и изъятия вышеуказанного психотропного вещества в полном объеме сотрудниками полиции. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 00 минут у гаражного бокса, расположенного напротив 

<

...> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО5 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе проведения личного досмотра у ФИО5 в початой пачке с сигаретами, находящейся в левом кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят один пакетик с пластиковой застежкой «zip-lock», с находящимся внутри психотропным веществом, содержащим амфетамин, массой 1,219 грамма.

Психотропное вещество, содержащее амфетамин, массой 1,219 грамма, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Согласно Списка 1 вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят психотропные вещества данного списка, независимо от количества, являются психотропными веществами. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества, содержащего амфетамин, массой 1,219 грамма, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

По ходатайству прокурора в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 на предварительном следствии. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) ФИО5 пояснял, что несколько раз употреблял наркотические средства. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 12 час., находясь по месту своего жительства, через интернет с помощью телефона заказал амфетамин. После чего перевел продавцу через терминал в магазине «Дикси» на ул. Титова на номер Киви-кошелек 1000 рублей. Получив сообщение с адресом «тайника» и его фотографию, около 14.40 час. проследовал в лесополосу за юго-западной окружной дорогой, напротив 

<

...>. Осмотревшись, нашел сверток из изоленты черного цвета, который был немного прикопан землей. Подняв его и развернув, увидел, что в нем находится пакетик с порошкообразным веществом. Часть порошка употребил на месте, часть - поместил в пачку сигарет «Винстон». Пройдя около 20 метров, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК, расположенное по ул. Республиканская, где в ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых пачка сигарет с находящимся внутри пакетиком с веществом были изъяты. 

Из протокола проверки показаний на месте ( л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ФИО5 указал на терминал, расположенный в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> «а», пояснив, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 12 до 13 часов, он через указанный терминал перевел на счет неизвестного лица 1000 рублей в счет приобретаемого психотропного вещества. Далее, ФИО5 указал на участок местности, расположенный в лесополосе за юго-западной окружной дороги, на расстоянии около 70 м от д. 29 «б» по ул. Нефтяников, пояснив, что в указанном месте находился «тайник» с заказанным им психотропным веществом – амфетамином, которое он забрал ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 14 часов 45 минут. Также ФИО5 указал на гараж, расположенный напротив 

<

...> пояснив, что в указанном месте он около 15 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 оглашенные показания подтвердил, пояснил о раскаянии в содеянном.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО5, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 

Из показаний свидетеля ФИО1 – оперуполномоченного, прикомандированного в УНК УМВД России по ЯО, (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что с целью проверки имевшейся оперативной информацией о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО5, им совместно с ФИО2 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА проводилось ОРМ «наблюдение». Около 14.45 час. у д.29А по ул. Нефтяников был замечен ФИО5, который вел себя странно, озирался по сторонам, перейдя через ЮЗОД, проследовал в лесополосу. Там он осматривал прилегающую территорию, затем что-то поднял с земли, после чего покурил и направился к автомобильной дороге. Около 15 час. недалеко от гаража, расположенного напротив 

<

...> был ими задержан и доставлен в УНК УМВД России по ЯО. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых ФИО5 сообщил, что у него имеется амфетамин, который он приобрел для личного потребления у неизвестного лица бесконтактным способом ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА В левом кармане куртки, надетой на ФИО5, была обнаружена и изъята початая пачка сигарет «Винстон» с находящимся в ней пакетиком с веществом розового цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО2 – оперуполномоченного НКОН (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что с целью проверки имевшейся оперативной информацией им совместно с ФИО1 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5. Около 14.45 час. у д.29А по ул. Нефтяников был замечен ФИО5, который вел себя странно, осматривался по сторонам. Перейдя через ЮЗОД, он проследовал в лесополосу. Там он осматривал прилегающую территорию, затем что-то поднял с земли, после чего покурил и направился к автомобильной дороге. Около 15 час. недалеко от гаража, расположенного напротив 

<

...> был ими задержан и доставлен в УНК УМВД России по ЯО, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят амфетамин. 

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в ходе личного досмотра ФИО5, доставленного в УНК УМВД России по ЯО ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, у него в левом кармане куртки была обнаружена и изъята початая пачка сигарет «»Винстон» с находящимся в ней пакетиком с пластиковой застежкой, с порошкообразным веществом розового цвета внутри. ФИО5 пояснил, что амфетамин он приобрел бесконтактным способом ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у неизвестного лица для личного потребления. 

Из показаний свидетеля ФИО4 (л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО5. Права и обязанности участвующим лицам были разъяснены. В ходе личного досмотра у ФИО5 были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки пачка сигарет «»Винстон» с находящимся в ней пакетиком из полимерного материала с застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в правом кармане брюк сотовый телефон «Хонор» с сим картой «Теле2». ФИО5 по поводу обнаруженного вещества пояснил, что это амфетамин, который он приобрел для себя. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- результатами оперативно – розыскной деятельности, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД по Кировскому городскому району ФИО1 (л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), в которых содержатся сведения о проведении ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО5;

- протоколом личного досмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО5 у последнего в левом кармане спортивной куртки была обнаружена и изъята пачка сигарет «Винстон», с находящимся внутри пакетиком с веществом внутри. По поводу обнаруженного при досмотре вещества ФИО5 пояснил, что это психотропное вещество – амфетамин, которое он хранил при себе для личного употребления. ( л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой вещество розового цвета массой 1,219 г. в пакетике, представленное на исследование, является смесью, в которой содержится амфетамин – психотропное вещество Списка I«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. (л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому представленное на экспертизу вещество из пакетика с застежкой «zip-lock», изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО5, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 1,209 г., после производства экспертизы 1,194 г. (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

-протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому осмотрен пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полоской красного цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка светло-розового цвета. (л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. Судом установлено, что ФИО5, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств и психотропных веществ, приобрел и хранил при себе до момента изъятия психотропное вещество - амфетамин, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, размер психотропного вещества амфетамин, общей массой 1,219 г., относится к крупному размеру. Данные действия совершены подсудимым в целях личного потребления психотропного вещества. Суд исключает из описания преступного деяния указание на действия, связанные с употреблением психотропного вещества, поскольку они не входят в объективную сторону незаконного приобретения и хранения психотропных веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО5 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ. С учетом степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого: наличие у него психического расстройства, не исключающего вменяемости. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) у ФИО5 в настоящее время выявляется психическое расстройство – ...

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления – приобретения и хранения психотропного вещества в целях личного потребления, а также с учетом личности подсудимого, страдающего психическим расстройством в форме пагубного употребления психостимуляторов, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, суд не усматривает.

... 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться лишение свободы, срок которого суд определяет с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию, назначенному подсудимому, положений ст. 73 УК РФ, и постановляет считать его условным, поскольку исправление Ульянова возможно без реальной его изоляции от общества, а также без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. При назначении наказания ФИО5, с учетом обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ... 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года. В силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО5 исполнение следующих обязанностей: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику, утвержденному этим органом; не совершать административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка, появлением в общественном месте в состоянии опьянения, немедицинским потреблением наркотических средств.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: ... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова